
15. 5. 2018

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Rodič nesmí sám rozhodovat o dítěti!
Chcete se přestěhovat? Jako dospělý člověk zajisté můžete a nikdo na světě vám v tom nemůže
zabraňovat. Máte-li však nezletilé dítě, sami za něj rozhodnout nemůžete!

V newsletteru pravidelně rozesílaném epravo.cz a na těchto webových stránkách se dne 10. května
2018 objevil článek nazvaný Stěhování jednoho z rodičů do zahraničí s nezletilým dítětem, který
napsala Mgr. Adéla Hubinková, advokátní koncipientka JUDr. Davida Pytely.[1] V článku popisuje, co
má udělat rodič, který se chce s dítětem přestěhovat do zahraničí, resp. jak velkou pozornost musí
věnovat formálním náležitostem souhlasu druhého rodiče, bez jeho svolení nesmí dítě přesídlit do
ciziny. V závěru článku autorka dodává, že zcela jinak se může rodič chovat, pokud se s dítětem
stěhuje v rámci České republiky, protože k přestěhování z Prahy do Ostravy žádný souhlas
nepotřebuje. Tento závěr paní kolegyně je ovšem nejen nesprávný, ale současně i hrubě netaktický,
nemorální a v dnešní době neospravedlnitelný. Právo totiž hovoří naprosto jinak.

Od 1. ledna 2014 existuje nedělitelná rodičovská odpovědnost upravená § 858 obč. zák., jejíž
součástí je i rozhodování o bydlišti dítěte. Podobněji je rozpracována ust. § 865 a násl., z nichž jasně
plyne, že rodičovskou odpovědnost vykonávají oba rodiče ve vzájemné shodě, což lze veřejnosti
přeložit do srozumitelné řeči takto: Od narození dítěte se o všem, co se ho týká, musejí rodiče
spolu dohodnout! Pokud se nedohodnou, teoreticky (i právně) lze žádat soud, aby souhlas druhého
rodiče nahradil, ale praktické, rychlé ani přívětivé takové jednání není. Rodič, který chce změnu, o ní
musí druhého rodiče přesvědčit. V opačném případě se změna neuskuteční.

Není nic horšího, než když sami advokáti poskytují svým klientům špatné rady, a ještě je vykřikují do
médií. Rodiče se prostě dnes vzájemně drží v šachu. Buď se dohodnou, nebo je to jednomu z nich
jedno, ustoupí či na svou roli rezignuje. Žádná třetí možnost neexistuje. Rodič, který o škole, o
kroužcích, o lékařské péči nebo o přestěhování rozhodne bez druhého, ten jedná protiprávně a může
být za své jednání seknut soudem. Soudy už umí vydat předběžné opatření, které rodiči přikáže
vrátit dítě do místa, kde předtím bydlelo, rodinní advokáti se naučili takové návrhy napsat.

Nemusí se to někomu líbit, ale takto hovoří platné právo. Řečeno s Járou Cimrmanem, nemusí nám to
vyhovovat, ale nic jiného se nedá dělat. Pevně věřím, že si dnešní realitu uvědomí nejen rodiče, ale i
všichni advokáti.

JUDr. Daniela Kovářová,
advokátka a prezidentka Unie rodinných advokátů

__________________________________
[1] Stěhování jednoho z rodičů do zahraničí s nezletilým dítětem, Mgr. Adéla Hubinková, dostupné



na www, k dispozici >>> zde.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Cena zvláštní obliby – kdy má citový vztah poškozeného k věci vliv na výši odškodného?
Umělá inteligence v právu: Efektivní pomoc nebo riziko pro odborný úsudek?
Úvodní vhled do klasifikace povinných osob dle návrhu nového zákona o kybernetické
bezpečnosti
Rodinná nadace s dceřinou společností: Alternativa ke svěřenskému fondu pro správu
rodinného majetku
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Zákon č. 73/2025 Sb.: Advokacie v nové éře regulace a ochrany důvěrnosti
Státní zaměstnanci a úředníci v byznysu: Flexinovela bourá hranice a otevírá dveře do
podnikatelských orgánů
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Student je spotřebitel: ÚS redefinoval smluvní vztahy se soukromými VŠ
Zákaz změny k horšímu (reformace in peius) se neuplatní u nákladových výroků
Přinese rozsáhlá novela zákona o ochraně přírody a krajiny urychlení povolovacích procesů?

https://www.epravo.cz/top/clanky/stehovani-jednoho-z-rodicu-do-zahranici-s-nezletilym-ditetem-107498.html
http://www.epravo.cz
https://www.epravo.cz/top/clanky/cena-zvlastni-obliby-kdy-ma-citovy-vztah-poskozeneho-k-veci-vliv-na-vysi-odskodneho-119714.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/umela-inteligence-v-pravu-efektivni-pomoc-nebo-riziko-pro-odborny-usudek-119639.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uvodni-vhled-do-klasifikace-povinnych-osob-dle-navrhu-noveho-zakona-o-kyberneticke-bezpecnosti-119626.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rodinna-nadace-s-dcerinou-spolecnosti-alternativa-ke-sverenskemu-fondu-pro-spravu-rodinneho-majetku-119698.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rodinna-nadace-s-dcerinou-spolecnosti-alternativa-ke-sverenskemu-fondu-pro-spravu-rodinneho-majetku-119698.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakon-c-732025-sb-advokacie-v-nove-ere-regulace-a-ochrany-duvernosti-119646.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/student-je-spotrebitel-us-redefinoval-smluvni-vztahy-se-soukromymi-vs-119638.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-zmeny-k-horsimu-reformace-in-peius-se-neuplatni-u-nakladovych-vyroku-119628.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prinese-rozsahla-novela-zakona-o-ochrane-prirody-a-krajiny-urychleni-povolovacich-procesu-119671.html

